

Số: 01/KH-HĐND

Ninh Thuận, ngày 02 tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện Chương trình giám sát**  
**của HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh năm 2024**

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND;

Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 25/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2024; Nghị quyết số 68/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của HĐND tỉnh về sửa đổi Khoản 2, Điều 1 Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 25/7/2023 của HĐND tỉnh về chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2024; Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 02/01/2024 về chương trình giám sát của Thường trực HĐND tỉnh năm 2024 và tình hình thực tế, Thường trực HĐND tỉnh triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện chương trình giám sát của HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh năm 2024; như sau:

**I. Mục tiêu**

1. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát của HĐND theo Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 23/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tạo sự thống nhất, chủ động trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan đối với chương trình giám sát của HĐND, Thường trực HDND và các Ban HĐND theo quy định.

Các cơ quan căn cứ theo sự điều hòa, phân công của Thường trực HĐND tỉnh, tích cực triển khai công việc, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan hữu quan, bám sát thời gian và tiến độ để hoàn thành nhiệm vụ, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực và các Ban HĐND tỉnh.

2. Tổ chức thực hiện giám sát, bảo đảm chặt chẽ theo quy định pháp luật, phù hợp thời gian, địa bàn, hình thức giám sát (thường xuyên, chuyên đề, phát sinh), đảm bảo thực hiện đạt được mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; giải quyết kịp thời, có hiệu quả những kiến nghị, nguyện vọng chính đáng của cử tri và Nhân dân.

## **II. Phân công thực hiện các nội dung giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân**

### **1. Ban Kinh tế - Ngân sách**

- Chủ trì tham mưu Đoàn Giám sát của Thường trực HĐND tỉnh triển khai thực hiện giám sát và xây dựng báo cáo kết quả giám sát chuyên đề về việc đề xuất danh mục thu hồi đất và kết quả thực hiện nghị quyết HĐND tỉnh về phê duyệt danh mục các dự án phải thu hồi đất và phê duyệt danh mục các dự án chuyển mục đích đất trong lùa giai đoạn từ năm 2021 đến năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp với các Ban HĐND tỉnh thẩm tra xem xét báo cáo của UBND tỉnh, các Sở, ngành, lĩnh vực phụ trách về kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội 6 tháng và cả năm 2024; tình hình thực hiện và quyết toán ngân sách nhà nước; báo cáo tài chính nhà nước; đầu tư phát triển theo nghị quyết HĐND tỉnh; xem xét quyết định của UBND tỉnh và nghị quyết của HĐND huyện, thành phố thuộc lĩnh vực phụ trách; xem xét báo cáo công tác hoặc trực tiếp giám sát về kết quả thực hiện nhiệm vụ của các Sở, ngành thuộc lĩnh vực kinh tế, ngân sách, đô thị, giao thông, xây dựng, khoa học, công nghệ, tài nguyên và môi trường và các nhiệm vụ trọng tâm được UBND tỉnh giao cho các Sở, ngành tại kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

- Thực hiện khảo sát các nội dung phát sinh, nỗi cộm, bức xúc qua ý kiến, kiến nghị của cử tri, đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực phụ trách.

### **2. Ban Pháp chế**

- Chủ trì, phối hợp các Ban HĐND tỉnh thẩm tra xem xét các báo cáo công tác của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng, công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; về giải quyết khiếu nại, tố cáo; giải quyết kiến nghị của cử tri; xem xét các báo cáo công tác 6 tháng, cả năm 2024 của Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Cục Thi hành án Dân sự tỉnh; xem xét quyết định của UBND tỉnh và nghị quyết của HĐND huyện, thành phố thuộc lĩnh vực phụ trách; xem xét báo cáo công tác hoặc trực tiếp giám sát về kết quả thực hiện nhiệm vụ của các Sở, ngành thuộc lĩnh vực thi hành Hiến pháp và pháp luật, quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội, xây dựng chính quyền địa phương, quản lý địa giới hành chính trên địa bàn tỉnh và các nhiệm vụ trọng tâm được UBND tỉnh giao cho các Sở, ngành tại kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

- Thực hiện khảo sát các nội dung phát sinh, nỗi cộm, bức xúc qua ý kiến, kiến nghị của cử tri, đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực phụ trách.

### **3. Ban Văn hóa - Xã hội**

- Chủ trì tham mưu Đoàn Giám sát của HĐND tỉnh tổ chức triển khai giám sát, xây dựng báo cáo kết quả giám sát về thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2023 và dự thảo nghị quyết kết quả giám sát chuyên đề để Thường trực HĐND tỉnh cho ý kiến trước khi báo cáo HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024.

- Chủ trì, phối hợp các Ban HĐND tỉnh thẩm tra xem xét báo cáo của UBND tỉnh về công tác bảo vệ môi trường; thực hiện quyền tiếp cận thông tin của công dân trên địa bàn tỉnh; các báo cáo kinh tế - xã hội 6 tháng, cả năm 2023 thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội; xem xét quyết định của UBND tỉnh và nghị quyết của HĐND huyện, thành phố thuộc lĩnh vực phụ trách; xem xét báo cáo công tác hoặc trực tiếp giám sát về kết quả thực hiện nhiệm vụ của các Sở, ngành thuộc lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hóa, xã hội, thông tin, thể dục, thể thao và chính sách tôn giáo trên địa bàn tỉnh và các nhiệm vụ trọng tâm được UBND tỉnh giao cho các Sở, ngành tại kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

- Thực hiện khảo sát các nội dung phát sinh, nỗi cộm, bức xúc qua ý kiến, kiến nghị của cử tri, đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực phụ trách.

### **4. Ban Dân tộc**

- Phối hợp với các Ban HĐND tỉnh xem xét các báo cáo kinh tế - xã hội 6 tháng, cả năm 2024 thuộc lĩnh vực dân tộc, miền núi; xem xét quyết định của UBND tỉnh và nghị quyết của HĐND huyện, thành phố thuộc lĩnh vực phụ trách; xem xét báo cáo công tác hoặc trực tiếp giám sát về kết quả thực hiện nhiệm vụ của các Sở, ngành thuộc lĩnh vực dân tộc, miền núi và các nhiệm vụ trọng tâm được UBND tỉnh giao cho các Sở, ngành tại kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

- Thực hiện khảo sát các nội dung phát sinh, nỗi cộm, bức xúc qua ý kiến, kiến nghị của cử tri, đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực phụ trách.

### **5. Các hoạt động giám sát khác**

Ngoài các nội dung được giao như trên, Thường trực HĐND tỉnh giao các Ban HĐND tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức thực hiện một số nội dung khác như sau:

- Về xem xét việc trả lời chất vấn của những người bị chất vấn và tổ chức hoạt động giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh: Qua giám sát, tiếp xúc cử tri, các Ban HĐND tỉnh đề xuất Thường trực HĐND tỉnh tổ chức chất vấn và

trả lời chất vấn giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh; tổ chức giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh.

- *Về kiến nghị giám sát:* Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan liên quan triển khai thực hiện các kiến nghị giám sát; tổng hợp kiến nghị giám sát thuộc lĩnh vực phụ trách chưa được các cơ quan thực hiện hoặc thực hiện chưa đạt yêu cầu, gửi Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh để tổng hợp, báo cáo Thường trực HĐND tỉnh<sup>1</sup>.

- *Về giám sát thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh:* Chủ động thường xuyên rà soát, theo dõi, giám sát việc thực hiện các nghị quyết do HĐND tỉnh thông qua thuộc lĩnh vực phụ trách để kịp thời báo cáo, đề xuất giải pháp thực hiện hiệu quả.

Giao các Tổ đại biểu HĐND tỉnh căn cứ vào chương trình giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh và điều kiện thực tế tại địa bàn, xây dựng kế hoạch giám sát năm 2024.

## **6. Thực hiện giám sát chuyên đề của các Ban HĐND**

Các Ban HĐND tỉnh triển khai, tổ chức giám sát chuyên đề năm 2024 theo chỉ đạo, điều hòa, phối hợp của Thường trực HĐND tỉnh; cụ thể:

- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh giám sát chuyên đề về việc thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

- Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh giám sát chuyên đề việc triển khai, thực hiện chính sách pháp luật về trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh từ năm 2020 đến 2023.

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh giám sát chuyên đề công tác quản lý, sử dụng biên chế hành chính, sự nghiệp và hợp đồng lao động giai đoạn 2020-2023.

- Ban Dân tộc HĐND tỉnh giám sát chuyên đề về “Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị” theo Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Ngoài ra, Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh có thể xem xét quyết định bổ sung các cuộc giám sát chuyên đề theo chức năng, thẩm quyền và phù hợp yêu cầu công tác.

## **III. Tổ chức thực hiện**

### **1. Điều hòa hoạt động giám sát chuyên đề**

---

<sup>1</sup> Thực hiện theo quy định tại Điều 26 Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo, phân công, điều hòa hoạt động giám sát chuyên đề của HĐND, giám sát của Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh.

Căn cứ chương trình giám sát của HĐND, chương trình công tác của HĐND, Thường trực HĐND chỉ đạo, phân công, điều hòa, phối hợp cụ thể chương trình giám sát năm 2024 đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

## 2. Công tác báo cáo tổng hợp

- Giao Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu, tổng hợp và đôn đốc thực hiện kế hoạch này.

- Các Ban HĐND tỉnh thực hiện báo cáo bằng văn bản kết quả giám sát đến Thường trực HĐND tỉnh theo quy định.

- Các Ban HĐND tỉnh báo cáo bằng văn bản đến Thường trực HĐND tỉnh kết quả hoạt động giám sát, khảo sát trong tháng kèm theo tập hợp các kiến nghị giám sát và dự kiến kế hoạch giám sát, khảo sát của tháng tiếp theo (nêu rõ nội dung, thời gian, thành phần, địa điểm tiến hành giám sát, khảo sát), thông báo đến các cơ quan hữu quan thực hiện.

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tổng hợp kết quả thực hiện nghị quyết, kết luận, kiến nghị giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND, báo cáo Thường trực HĐND tỉnh theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình giám sát của HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh năm 2024; các Ban HĐND tỉnh, các đại biểu HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, các cơ quan chịu sự giám sát, các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Kế hoạch này triển khai thực hiện, đảm bảo hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh đạt chất lượng, hiệu quả./.

### Nơi nhận:

- UBTVQH;
- Ban Công tác đại biểu - UBTVQH;
- Thường trực Tỉnh ủy (B. cáo);
- UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ngành thuộc tỉnh;
- Thường trực HĐND các huyện, TP;
- VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND tỉnh;
- Trang Thông tin điện tử HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Hậu**